
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 172 (XVI) - Nr. 184

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 3 martie 2004

SUMAR

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
11. — Lege pentru formularea unei rezerve la

Convenția Europeană privind Televiziunea 
Transfrontieră a Consiliului Europei, adoptată la 
Strasbourg la 5 mai 1989, și pentru desemnarea, 
în conformitate cu prevederile acestei convenții, a 
autorităților competente .......................................... 2

69. — Decret privind promulgarea Legii pentru formu-
larea unei rezerve la Convenția Europeană privind 
Televiziunea Transfrontieră a Consiliului Europei, 
adoptată la Strasbourg la 5 mai 1989, și pentru 
desemnarea, în conformitate cu prevederile acestei 
convenții, a autorităților competente ..................... 2

★
12. — Lege privind declararea ca oraș a comunei

Săcueni, județul Bihor ............................................ 3

Nr. Pagina

70. — Decret pentru promulgarea Legii privind decla­
rarea ca oraș a comunei Săcueni, județul Bihor........  3

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI
3. — Ordin pentru modificarea și completarea anexei

la Ordinul guvernatorului Băncii Naționale a 
României nr. 2/2003 privind aprobarea Modelelor 
situațiilor financiare periodice și a normelor meto­
dologice privind întocmirea și utilizarea acestora 
pentru instituțiile de credit care aplică 
Reglementările contabile armonizate cu Directiva 
Comunităților Economice Europene nr. 86/635/CEE 
și cu Standardele Internaționale de Contabilitate 
aplicabile instituțiilor de credit, aprobate 
prin Ordinul ministrului finanțelor publice și 
al guvernatorului Băncii Naționale a României 
nr. 1.982/5/2001 ...................................................... 4-15



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 184/3.111.2004

LEGI ȘI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
pentru formularea unei rezerve la Convenția Europeană privind Televiziunea Transfrontieră 

a Consiliului Europei, adoptată la Strasbourg la 5 mai 1989, si pentru desemnarea, 
în conformitate cu prevederile acestei convenții, a autorităților competente

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. 1. — România declară, la data depunerii instrumen­
tului său de ratificare, că, în conformitate cu regulile 
prevăzute la art. 15 paragraful 2 din Convenția Europeană 
privind Televiziunea Transfrontieră a Consiliului Europei, își 
rezervă dreptul de a se opune retransmiterii pe teritoriul 
său a serviciilor de programe care conțin publicitate pentru 
băuturile alcoolice, în temeiul prevederilor legislației 
naționale în materie.

Art. 2. — Statul român desemnează următoarele auto­
rități competente:

a) Ministerul Culturii și Cultelor, ca autoritate de coope­
rare, în conformitate cu prevederile art. 19 paragraful 3 
lit. b)—d) din Convenția Europeană privind Televiziunea 
Transfrontieră a Consiliului Europei;

b) Consiliul Național al Audiovizualului, ca autoritate 
de cooperare, în conformitate cu prevederile art. 19 para­
graful 3 lit. a) și cu avizul Ministerului Culturii și Cultelor, 
pentru prevederile art. 19 paragraful 3 lit. b) — d) din 
Convenția Europeană privind Televiziunea Transfrontieră a 
Consiliului Europei.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 16 decembrie 2003, cu respectarea prevederilor 
art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicat„.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR,
VIOREL HREBENCIUC

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 12 februarie 2004, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din 
Constituția României, republicat„.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI, 
DAN MIRCEA POPESCU 

București, 24 februarie 2004.
Nr. 11.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind promulgarea Legii pentru formularea unei rezerve 

la Convenția Europeană privind Televiziunea Transfrontieră 
a Consiliului Europei, adoptată la Strasbourg la 5 mai 1989, 

si pentru desemnarea, în conformitate cu prevederile acestei 
convenții, a autorităților competente

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din 
Constituția României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:
Articol unic. — Se promulgă Legea pentru formularea unei rezerve la 

Convenția Europeană privind Televiziunea Transfrontieră a Consiliului 
Europei, adoptată la Strasbourg la 5 mai 1989, și pentru desemnarea, în 
conformitate cu prevederile acestei convenții, a autorităților competente și se 
dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

București, 23 februarie 2004.
Nr. 69.



3MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 184/3.III.2004

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
privind declararea ca oraș a comunei Săcueni, județul Bihor

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. 1. — (1) Comuna Săcueni, județul Bihor, se declară 
oraș.

(2) Satele Săcueni, Cadea, Ciocaia, Cubulcut, Olosig, 
Sânnicolau de Munte aparțin orașului Săcueni.

Art. 2. — Anexa la Legea nr. 2/1968 privind organizarea 
administrativă a teritoriului României, republicată în Buletinul 
Oficial, Partea I, nr. 54—55 din 27 iulie 1981, cu modi­

ficările ulterioare, precum și pct. 5.6 din anexa nr. II la 
Legea nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amena­
jare a teritoriului național — secțiunea a IV-a „Rețeaua de 
localități“, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 408 din 24 iulie 2001, se modifică în mod 
corespunzător.

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 4 noiembrie 2003, cu respectarea prevederilor art. 76 
alin. (1) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR, 
VIOREL HREBENCIUC

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 12 februarie 2004, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (1) din 
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI, 
DAN MIRCEA POPESCU

București, 24 februarie 2004.
Nr. 12.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru promulgarea Legii privind declararea ca oraș 

a comunei Săcueni, județul Bihor

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din 
Constituția României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind declararea ca oraș a comu­
nei Săcueni, județul Bihor, și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 23 februarie 2004.
Nr. 70.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 184/3.III.2004

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROM-NIEI
BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

ORDIN
pentru modificarea si completarea anexei la Ordinul guvernatorului Băncii Naționale 

a României nr. 2/2003 privind aprobarea Modelelor situațiilor financiare periodice 
si a normelor metodologice privind întocmirea si utilizarea acestora

pentru instituțiile de credit care aplică Reglementările contabile armonizate 
cu Directiva Comunităților Economice Europene nr. 86/635/CEE si cu Standardele Internaționale 

de Contabilitate aplicabile instituțiilor de credit, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice 
si al guvernatorului Băncii Naționale a României nr. 1.982/5/2001

Având în vedere prevederile art. 58 din Legea nr. 58/1998 privind activitatea bancară, cu modificările și com­
pletările ulterioare, ale art. 5 din Ordinul guvernatorului Băncii Naționale a României nr. 2/2003 privind aprobarea 
Modelelor situațiilor financiare periodice și a normelor metodologice privind întocmirea și utilizarea acestora pentru 
instituțiile de credit care aplică Reglementările contabile armonizate cu Directiva Comunităților Economice Europene 
nr. 86/635/CEE și cu Standardele Internaționale de Contabilitate aplicabile instituțiilor de credit, aprobate prin Ordinul 
ministrului finanțelor publice și al guvernatorului Băncii Naționale a României nr. 1.982/5/2001,

în temeiul prevederilor art. 50 din Legea nr. 101/1998 privind Statutul Băncii Naționale a României, cu modificările 
și completările ulterioare,

Banca Națională a României emite următorul ordin:

Art. 1. — Modelele situațiilor financiare periodice și nor­
mele metodologice privind întocmirea și utilizarea acestora 
pentru instituțiile de credit care aplică Reglementările con­
tabile armonizate cu Directiva Comunităților Economice 
Europene nr. 86/635/CEE și cu Standardele Internaționale 
de Contabilitate aplicabile instituțiilor de credit, aprobate 
prin Ordinul ministrului finanțelor publice și al guvernatorului 
Băncii Naționale a României nr. 1.982/5/2001, denumite în 
continuare Modelele situațiilor financiare periodice pentru 
instituțiile de credit, prevăzute în anexa la Ordinul guverna­
torului Băncii Naționale a României nr. 2/2003, publicate în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 228 bis din 
4 aprilie 2003, se modifică și se completează potrivit pre­
vederilor cuprinse în anexele nr. 1—5*)  care fac parte inte­
grantă din prezentul ordin.

*) Anexele nr. 1—5 sunt reproduse în facsimil.

Art. 2. — Prevederile prezentului ordin intră în vigoare 
începând cu situațiile financiare periodice ale anului 2004.

Art. 3. — Nerespectarea prevederilor prezentului ordin 
atrage aplicarea sancțiunilor și/sau a măsurilor prevăzute la 
art. 69 și, respectiv, la art. 70 din Legea nr. 58/1998 
privind activitatea bancară, cu modificările și completările 
ulterioare.

Guvernatorul Băncii Naționale a României, 
Mugur Isărescu

București, 13 februarie 2004.
Nr. 3.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 184/3.III.2004 5

ANEXA Nr. 1

Prevederi referitoare la modificarea și completarea Modelelor situațiilor 
financiare periodice pentru instituțiile de credit

Modelele situațiilor financiare periodice pentru instituțiile de credit se 
modifică și se completează după cum urmează:

1. Pct.1.7 lit.a), liniuța a doua, din cadrul Capitolului II al Modelelor 
situațiilor financiare periodice pentru instituțiile de credit, va avea următorul 
cuprins:

datele referitoare la încadrarea în forma de organizare (forma de 
proprietate - potrivit Capitolului VII - Nomenclator - forme de 
proprietate, activitatea preponderentă, cod grupă CAEN)”

După Capitolului VI - Criterii minimale privind programele informatice 
utilizate în domeniul financiar-contabil se introduce Capitolul VII al cărui 
cuprins este cel prevăzut în anexa nr.2.

2. Concordanțele între Planul de conturi pentru instituțiile de credit și 
pozițiile L01 „Capitaluri proprii, asimilate și provizioane”, L05 „Subvenții și 
fonduri publice alocate” și L06 „Subvenții pentru investiții”, prevăzute la 
Capitolul IV din Modelele situațiilor financiare periodice pentru instituțiile de 
credit se modifică astfel:

541

COD 
POZIȚIE

CORELAȚIA CU PLANUL DE CONTURI
SITUAȚIILE LA 

CARE SE 
REFERĂ

L01 CAPITALURI PROPRII, ASIMILATE ȘI
PROVIZIOANE
501+502+511+512+513+514+515+516+518+519+ 
+531+532+537+541+542+55+581+591-592

4000

L05 SUBVENȚII SI FONDURI PUBLICE ALOCATE 
541 + 542'

4000

L06 SUBVENȚII PENTRU INVESTIȚII 4021

3. Denumirea poziției L60 din cadrul situației mod.4000 - Situația 
patrimoniului, prevăzută la Capitolul III din Modelele situațiilor financiare 
periodice pentru instituțiile de credit, se modifică și este „Rezerve pentru riscuri 
bancare”.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 184/3.III.2004

COD 
POZIȚIE

L133

în cadrul situației mod.4021 - Capitaluri proprii, asimilate și provizioane 
se introduce următoarea poziție:

SITUAȚIILE LA
CORELAȚIA CU PLANUL DE CONTURI CARE SE

REFERĂ 
REZERVA REPREZENTÂND FONDUL PENTRU 4021
RISCURI BANCARE GENERALE 
5143

rmare modificărilor de la pct.3, modelele situațiilor mod.4000 -4.
Situația patrimoniului, Fila 02 și mod.4021 - Capitaluri proprii, asimilate și 
provizioane, prevăzute la Capitolul III din Modelele situațiilor financiare 
periodice pentru instituțiile de credit, se modifică și sunt cele prezentate în 
anexele nr.3 și, respectiv, 4.

în cadrul controlului situației - mod.4021 - prevăzut la pct.3 al 
Capitolului V din Modelele situațiilor financiare periodice pentru instituțiile de 
credit, corelația între poziția L60 din cadrul situației - mod.4000 - și pozițiile 
corespunzătoare din situația - mod.4021 se modifică și este următoarea:

- mod.4021 - Relația - mod.4000 -
Fila 01 - coloana 1 
L112 + L113 + L133 =

Fila 02 - coloana 5
L60

5 . Conținutul Coloanei 1 din modelul situației mod.4020 - Portofoliul de 
titluri, prevăzut la Capitolul III din Modelele situațiilor financiare periodice 
pentru instituțiile de credit, se modifică astfel:

“Coloana 1 «Valoare brută contabilă» înregistrează:

- valoarea de piață - în cazul titlurilor clasificate în categoria activelor 
financiare deținute în scopul tranzacționării (titlurile de tranzacție);

- costul de achiziție mai puțin valoarea creanțelor din dobânzi 
reprezentând cuponul scurs până la data achiziției - în cazul titlurilor 
cu venit fix clasificate în categoria activelor financiare disponibile 
pentru vânzare (titluri de plasament cu venit fix);

- costul de achiziție amortizat (costul de achiziție inclusiv/exclusiv 
valoarea amortizată din diferența negativă/pozitivă între costul de 
achiziție și valoarea de rambursare) mai puțin valoarea creanțelor din 
dobânzi reprezentând cuponul scurs până la data achiziției - în cazul 
titlurilor cu venit fix clasificate în categoria plasamentelor deținute 
până la scadență (titluri de investiții);

- costul de achiziție - în cazul titlurilor cu venit variabil clasificate în 
categoria activelor financiare disponibile pentru vânzare (titluri de 
plasament cu venit variabil) și a titlurilor cu venit variabil care au 
caracter de imobilizări financiare.”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 184/3.III.2004 7

6 . Modelul situației mod.4032 - Situația activelor imobilizate, prevăzut 
la Capitolul III din Modelele situațiilor financiare periodice pentru instituțiile de 
credit, se modifică și se completează și este cel prevăzut în anexa nr.5.

Conținutul Filei 1 din modelul situației mod.4032 - Situația activelor 
imobilizate, se modifică astfel:

„Fila 1

Prezintă situația activelor imobilizate la valoarea brută (costul istoric sau 
valoarea reevaluată a imobilizărilor, după caz).

Linii

Liniile reprezintă valoarea brută a elementelor de imobilizări 
necorporale, corporale, imobilizări în curs și imobilizări financiare (costul istoric 
sau valoarea reevaluată a imobilizărilor, după caz).

Coloane

Coloanele reprezintă:
- valoarea imobilizărilor existente la începutul anului, reflectată de 

soldurile debitoare la începutul anului ale conturilor de imobilizări;
- valoarea totală a creșterilor de imobilizări în cursul anului, reflectată 

de rulajele debitoare ale conturilor de imobilizări;
- valoarea totală a descreșterilor de imobilizări în cursul anului, 

reflectată de rulajele creditoare ale conturilor de imobilizări;
- existentul imobilizărilor la sfârșitul anului.”

7 . în cadrul controlului situației mod.4080 - Contul de profit și pierderi, 
prevăzut la pct.9 al Capitolului V din Modelele situațiilor financiare periodice 
pentru instituțiile de credit, corelațiile aferente pozițiilor Z95 și V95 se modifică 
și sunt următoarele:

Z95 = Z133 - V166 - V92 dacă Z133 - V166 - V92 >0
V95 = V166 + V92 - Z133 dacă Z133 - V166 - V92 < 0

8 . Pct.2 lit.m) din cadrul Capitolului VI - Criterii minimale privind 
programele informatice utilizate în domeniul financiar-contabil al Modelelor 

situațiilor financiare periodice pentru instituțiile de credit, va avea următorul 
cuprins:

,,m) să asigure respectarea conținutului de informații prevăzut în 
machetele formularelor elaborate de Banca Națională a României, Ministerul 
Finanțelor Publice și alte instituții abilitate să solicite informații instituțiilor de 
credit, în cazul editării acestora cu ajutorul tehnicii de calcul;”



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 184/3.III.2004

ANEXA Nr. 2

CAPITOLUL VII
NOMENCLATOR - FORME DE PROPRIETATE

CODUL DENUMIREA

10 PROPRIETATE DE STAT
11 Regii autonome
12 Societăți comerciale cu capital integral de stat
13 Alte unități economice de stat netransformate în societăți comerciale 

sau regii autonome
14 Companii și societăți naționale

20 PROPRIETATE MIXTĂ (cu capital de stat și privat)

PROPRIETATE MIXTĂ (cu capital de stat - sub 50%)

21 Societăți comerciale cu capital de stat autohton și de stat străin
22 Societăți comerciale cu capital de stat și privat autohton și străin
23 Societăți comerciale cu capital de stat și privat autohton
24 Societăți comerciale cu capital de stat și privat străin

PROPRIETATE MIXTĂ (cu capital de stat - 50% și peste 50%)

25 Societăți comerciale cu capital de stat autohton și de stat străin
26 Societăți comerciale cu capital de stat și privat autohton și străin
27 Societăți comerciale cu capital de stat și privat autohton
28 Societăți comerciale cu capital de stat și privat străin

30 PROPRIETATE INDIVIDUALĂ - PRIVATĂ
(cu capital: privat autohton, privat autohton și străin, privat străin, 
societăți agricole)

31 Societăți comerciale în nume colectiv
32 Societăți comerciale în comandită simplă
33 Societăți comerciale în comandită pe acțiuni
34 Societăți comerciale pe acțiuni
35 Societăți comerciale cu răspundere limitată
36 Societăți agricole
37 Societăți comerciale cu capital de stat, privatizate în cursul anului de 

raportare

40 PROPRIETATE COOPERATISTĂ

41 Cooperative de consum
42 Cooperative meșteșugărești
43 Cooperative și asociații agricole netransformate
44 Cooperative de credit

50 PROPRIETATE OBȘTEASCĂ
(societăți comerciale aparținând organizațiilor și instituțiilor politice 
și obștești)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 184/3.III.2004 9

ANEXA Nr. 3

SITUAȚIA PATRIMONIULUI - mod. 4000

DENUMIREA INSTITUȚIEI DE CREDIT:................................

Data: [__ ,__ ]__,__[__ ,__ ] Cod instituție de credit: [__,__ 1 0 1 2

N 
S 
G

Mațional [ ]
Străinătate [ ]
Global [ 3 ]TM

mod 4000 | - mii lei -

PASIV Cod - 
poziție

Lei Devize
TotalRezi- 

denți
Nerezi- 

denți
Rezi- 
denți

Nerezi- 
denți

A B 1 2 3 4 5
OPERAȚIUNI DE TREZORERIE ȘI OPERAȚIUNI 
INTERBANCARE GOI
- împrumuturi de refinanțare de la bănci centrale G20
- Conturi de corespondent ale instituțiilor de credit (loro) G25
- Depozite ale instituțiilor de credit G101
- împrumuturi primite de la instituții de credit G30
- Valori date în pensiune G40
- Alte sume datorate G49
- Datorii atașate G90
OPERAȚIUNI CU CLIENTELA H01
- împrumuturi primite de la clientela financiară H10
- Valori date în pensiune H20
- Conturi curente creditoare H40
- Conturi de factoring H50
- Conturi de depozite H7A
- Certificate de depozit H80
- Carnete si librete de economii H6A
- Alte sume datorate H90
- Datorii atașate H98
OPERAȚIUNI CU TITLURI ȘI OPERAȚIUNI 
DIVERSE J0A
- Titluri date în pensiune livrată J1A
- Titluri de tranzacție J5A
- Titluri de piață interbancară J8G
- Titluri de creanțe negociabile J8J
- Obligațiuni J9A
- Alte datorii constituite prin titluri J9K
- Conturi de decontare privind operațiunile cu titluri K6A
- Vărsăminte de efectuat privind titlurile K65
- Decontări intrabancare K7A
- Personal si conturi asimilate K.1Q1
- Asigurări sociale, protecția socială și conturi asimilate K102
- Bugetul statului, fonduri speciale și conturi asimilate K103
- Impozitul pe profit amânat K105
- Dividende de plată K104
- Creditori diverși K7H
- Conturi de regularizare K8A
- Datorii atașate K.97



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 184/3.III.2004

Sumele negative trebuie să fie precedate de semnul -

DENUMIREA INSTITUȚIEI DE CREDIT:.............................................. N 
S

Național [ ]
Străinătate [ ]
Global [ 3 ] TM

- mii lei -

Data: f ,__ ]__,__ [ , ] Cod instituție de credit: [__ ,__, , , 

mod 4000

J 1 o 2 G

PASIV
Cod 

poziție

Lei Devize
TotalRezi- 

denți
Nerezi- 

denți
Rezi- 
denți

Nerezi- 
denți

A B 1 2 3 4 5
CAPITALURI PROPRII, ASIMILATE ȘI 
PROVIZIOANE L01
- Capital L9A
- Prime de capital L7A
- Rezerve legale L7H
- Rezerve statutare sau contractuale L7L
- Rezerve pentru riscuri bancare L60
- Rezerve pentru acțiuni proprii L7M
- Rezerve din reevaluare L7V
- Rezerve din conversie L7W
- Alte rezerve L7Z
- Datorii subordonate L5A
- Subvenții și fonduri publice alocate L05
- Provizioane pentru riscuri si cheltuieli L10
- Datorii atașate L9M
- Rezultatul reportat (+/-) L90
- Profit sau pierdere (+/-) L91
- Repartizarea profitului L103
TOTAL L99

ADMINISTRATOR, 
(CONDUCĂTORUL INSTITUȚIEI DE CREDIT) 

Numele, prenumele, semnătura 
și ștampila instituției de credit

CONDUCĂTORUL COMPARTIMENTULUI 
FINANCIAR-CONTABIL, 

Numele, prenumele și 
semnătura



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 184/3.III.2004 11

ANEXA Nr. 4

“N” - se completează de sucursalele din România ale instituțiilor de credit străine

CAPITALURI PROPRII, ASIMILATE ȘI PROVIZIOAN
DENUMIREA INSTITUȚIEI DE CREDIT:........................................................................

E-
N

- mod. 4021 -
Național* [ ]

[ ]
Global* [ 3 ]TM

- mii lei -

Data: [__ ,__]__ ,__[__ ,__] Cod instituție de credit: [__ ,__ ,__ ,__ ,__ ] 

mod 4021

1 o 1 G

(-od poziției SUME
A B 1

ACTIV
- Acțiuni proprii E5W
- Acționari sau asociați LOC

PASIV
CAPITAL -
- Capital subscris nevărsat L9B
- Capital subscris vărsat L9C
- Elemente asimilate capitalului L9E
PRIME LEGATE DE CAPITAL ȘI REZERVE
- Prime de capital •

- prime de emisiune L7C
- prime de fuziune L109
- prime de aport LH5
- prime de sciziune LI 16
- prime de conversie a obligațiunilor în acțiuni LI 17
- alte prime L7D

- Rezerve legale din profitul brut LI 10
- Rezerve legale din profitul net LUI
- Rezerve statutare sau contractuale L7L
- Rezerva generală pentru riscul de credit din profitul brut LI 12
- Rezerva generală pentru riscul de credit din profitul net LH3
- Rezerva reprezentând fondul pentru riscuri bancare generale L133
- Rezerve pentru acțiuni proprii L7M
- Rezerve din reevaluare L7V
- Rezerve din conversie L7W
- Alte rezerve L7Z
DATORII SUBORDONATE
- Datorii subordonate la termen -

- titluri subordonate la termen L5C
- împrumuturi participative L5F
- alte împrumuturi subordonate la termen L5H

- Datorii subordonate pe durată nedeterminată -
- titluri subordonate pe durată nedeterminată L5M
- imprumuturi subordonate pe durată nedeterminată L5N

SUBVENȚII ȘI FONDURI PUBLICE ALOCATE
- Subvenții pentru investiții L06
- Fonduri publice alocate L07
PROVIZIOANE PENTRU RISCURI ȘI CHELTUIELI
- Provizioane pentru riscuri de executare a angajamentelor prin 

semnătură L21
- Provizioane pentru facilități acordate personalului L16
- Provizioane pentru riscuri de țară L114
- Provizioane pentru restructurare LI 18
- Provizioane pentru dezafectarea imobilizărilor corporale și alte 

acțiuni similare legate de acestea LH9
J - Alte provizioane pentru riscuri și cheltuieli L29
*) “G” - se completează de către instituțiile de credit persoane juridice române



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 184/3.III.2004

DENUMIREA INSTITUȚIEI DE CREDIT:............................................... N National [ ]
1 1

Global [ 3 ]TM

- mii lei -

Data: [__ ,__ ]__,__[__ ,__] Cod instituție de credit: [__ ,__ ,__,__,__ ' 

mod 4021

1 0 1 l 1 G

Cod poziție SUME
A B 1

REZULTATUL REPORTAT
- Rezultatul reportat reprezentând profitul nerepartizat, respectiv 

pierderea nerecuperată (+/-)(l) L120
- Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru prima dată a 

IAS, mai puțin IAS 29 (+/-)(l) L121
- Rezultatul reportat provenit din modificările politicilor contabile 

(+/-)(1) L122
- Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor fundamentale 

(+/-)0) L123
- Rezultatul reportat reprezentând surplusul realizat din rezerve 

din reevaluare (+/-)(1) L124
REZULTATUL EXERCIȚIULUI
- Profit sau pierdere (+/-) L91
REPARTIZAREA PROFITULUI L103

(1) Sumele negative trebuie să fie precedate de semnul -
ADMINISTRATOR, CONDUCĂTORUL COMPARTIMENTULUI

(CONDUCĂTORUL INSTITUȚIEI DE CREDIT) FINANCIAR-CONTABIL,
Numele, prenumele, semnătura Numele, prenumele și
și ștampila instituției de credit semnătura



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 184/3.III.2004 13
AN

EX
A

 N
r. 5 75

I

2 ■ 

a
1—1 l—l 1—1

CC

*
B *

. 1 1

cc~

CM
B +
Ha T-a
-q !1
B 2

QQ O 
O

un 

m

P 
.ti 
>8

<c3 a 
8 13

2 tî 

p p
P 75 

■g 8 

•2, a 
u H

o S
C/2 .ts 

p p 
Ph Ta

•B o3 

2 <§ 

S s 

73 a 

a -2 
io

fi CS-M 02 
2 3 

>B £ 
o B 

p p 
75 75 
>c3 >cs 
N N 
ti ctf 
P p 
p B

BL 
8 g 
8 g

P <D 
<72 c/2
J 1

P 
o

'<72-

>ti

■g 

p
8 >ti
N <72 
O ti

-O O

P 

ti 
Q 
.8 
B

X X X X X X X X X X X X X

fO ti -ti8 Z C

B 
o 
a

CC 

CC

z o
-o o 
2

1

N a

o „

p
C/2- 
P

O

r? 

CM

S 
a 
o U :
> ;

E— :

T—a

O

B
§ 

o QQ

T-a 

t—a

O \
< =

O 
75 +5- 
O N 
O o

P-.

a O
CM 
O 
T-a

CC 
o o 

1—4

un 
o 
aa

M5 
O 
t—a

o 
^a

00 
o 
T-a

o 
o 
T-a

O

T-a t—a

CM

T-a

CC 

t-h
tT
T-a

QO <D

T-a

00

T-a

O\

T-a

o 
CM CM

Ea- : J
< = |
ti = '1
H : J

55 ; J

i J
: B
: P
: o
: q
: T5
• P

£ t

Q B
§ .S
o -o
M rg
Q U

a '—।
a J
g J

Ș 1
S ।

§ 1

g J

£ is
w 3
q a

CM 
CC 
o

75 
o 
8

s 
><
N 

< a 
>< a 
H o

S Pi s 
» w 
< Q 
p 

a a 
< Z > a

S 
a 
a

< a a 
ă 
o 
s 
o 
o 
a
Z - 
1__ | 3
Pi O 
>< «5 
N g

1 o a o
a -O o c X o
S a Ha

P
1

<72 
c 
o 
o 
p

75

75 
1 
75 
-ti 
O

p
B
o
& 

o 
o 
P 
ti

>ti 
.N

’-O
O 
g

o

<72
ti 
P 

<8

P 
B
O 
& 

o 
o 
p 
c

B 
N

O 
8

C/2-

g 
<72 
ti 
03 
> 
<

O

ti aa
T-a 
O

N 
O 
3 

hJ 
3 

O 
a

a 
a 
ă 
o
£ 
o 
o
S

’< 
N
8 &

a §
2
S H 
na

§ 

ti 
o
o

<D

c 
>03 
81 
ti 
O 
g 
<

o'

<72 
ti 
O
O

î 

o 
ti

o 
72

"8

.8 

’<72- 

©

B

8

o3 
g, 

o 
Q 
oh 

o 
o 
ti 

US 
o

o 
ti 
o 
g 
o3

Ja 
o
W

<D 
03 

Tb 
8

* <72- 

s 

ti 
o 
o

V 
o3 
ti 
<72 

>03 
g

-S

B 
7S

<72 
ti

8- 

O 
B 

03 

<1

O

C/2 
s

D 
75
Q 
Q 
03 
O 

f

B 

ti 
03 

■p.

O 
B 
g 
g 
<

^o"

O 

> 
o3 

.2 

o’ 
o 
o 

p. 
o 

75

fi 2 
<D O

& 8 

-ti d> 
o > 
(D -P

o S s 

n o 
2

’B 
’2 

3 2 
§ S 

o, g 
fi g 

fc »• 

•-ti w

X 3

02
2 

Q
<8

o 
B

o
& 

o 
Q

>03
_N

O
8

55*
9 
02 
ti 
03

03 

o 
O

N 
O

a 
3 

O 
H

O

a a
-s

•> C« 
o .2 

5 

ia fi 
s

Pa 02­
2 .8

n •§ 
a & 
a o 
a o 
O c£
S a 
Ha

X

ti 
4) 
> 
ti 
Q

5

o
B

<72-
B 
.ti 
B 
.2?

o

O 
B 
00 
o

p 
B 
8
O 
8 

o 
Q
O

O
O 
o 
<72 

<ti

>o3 
p<

.ti 
s 

o 
ti 
o

p 
75

Q 
o3

w-

B

O 
s 

03 
CU

S\

Ja

M5

a
<

o
H

3 

O 
a

i 

a 
a < N
H o~ 

a 
o + 
§ - 

P +

PS 

O 75 
<



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 184/3.III.2004

SI
T

U
A

Ț
IA

 A
C

T
IV

E
L

O
R

 IM
O

BI
LI

ZA
TE

 - m
od

. 4
03

2 
-

5
CA'

ta t'-
cS '5 +
2 g V

N
*2 O£ O
O 
8 
<

g

a

KS 
c 9 
£ 3 

a §«« 

03 w c' 
O fa 4) 
fa o -d 
CO *2 fa 
N g > 
fa )S O 
fa N
s S 

< 1

c? 

oo

3 
ca 
fi 
o

<S -g 
“ S 
ca a 
N cS 
E 
o 
8 <

s

3

S
3 
3 
QQ

O 
"O 3­
© N 
O o 

cu

PQ CC
04 
CC 
1-H

CC 
CC

tT UO 
CC
1—H

UD 
CC CC 

T—M

OO 
m
i—

Cu 
CC 
1-^

o 
tT

CC 

1—H

04 
cc 
o

"O 
O
2

2 

>c

M N

< pq 

2 ®

N o 
fa M 

§ £ 
S M 
< § 

m 

a

<
ffl

o
& 
o 
o 
M 
Z _ 
>—i 2 PS o 
>< s 
N g 
H § 
m •« 
§ § 
§

O 
1

CA 
fi 
O 
O

T5

3
1 
3 
.fi 
O

o 
3

o
& 

o 
o 
o 
fi

3 
.N

O 
a

o

<

CC 
CC

o3>■ । *
1-^

N 
O

<: 
H 
O 
H

M 
J

o 
£ g 

O o 
O o 

2 .2 

><
a ,.s

s s 

O 8 
S <

o'
e

CA 
fi 
O
O

? 

o 
fi

o 
’fi

3 
3

CA 
.fi 

’3

Js1 

3

'fi

CA« 
03 
£

0) o 
oh 
o 
3 
fi

J3 
O

O 
fi 
O 
s 
<3 
o.
3 
o
M

o 
c5 

Th 
o

3­

3

fi 
o 
o
3 
cS 

fi 
CA 

>g3

<D 
’O

3 
3

CA 
fi

CA- 
O 
g 
03 
Q- 
<

o

CA 
fi 
03

O 
"O
Q 
O 
03 
O

s

• — 
3 
c 
03 
3

CA- 
o 
3 
8 
8 
<

o3 
3

o" O 
£ 3 
2 o 
CU cu 
o o

Q
O o 
a 
Oi 4-» 
8 g

3 3 
o
O CA- 
3 3 
3 .2 

o o

g 
’S 2 
3 oo- 

■fa o 
8 g 
03 05 
& 8 
03

3 o 
'■O 

S £

3 

un 
CC

N 
O

H 
O 
H

J 
< 
H 
O

>< Tf 
g +

N 
2 2 
< S



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 184/3.III.2004 15

SI
T

U
A

Ț
IA

 A
C

T
IV

E
L

O
R

 IM
O

B
IL

IZ
A

T
E 

- m
od

. 4
03

2 
-

D
EN

U
M

IR
EA

 IN
ST

IT
U

ȚI
EI

 D
E 

C
R

ED
IT

:..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..
 |~N~| Național JD

1

Zh 
c 4 

ST

O

2 

en 
1—1

ca

O
C3

o C
O 5
S § 
2 > 
N

O 
£

cn

C4

CD
I □ 

§ i 

Q Ca 
CD "fi 
a â

—■2 g 

> <=! 
g 
£

s

75 
o

W

O
1—<

. 0 T3 B- 
O N 
U 2 a

PQ un T-H
CM 
un 
T—<

m 
Un 1—H 1—M

un 
un 
1—H

\o 
un un

oo 
un 
i—a

a\ 
un

o

i—i i—a

n 
\o

cn 
^5

Tt 
\o 
1—H

wn
<D

<
VO SD

00 
'sfi

i—<

o

1—H —-

(N 
cn 
o

75 
O
2

ll 

U N 
§ H 
a ca 
« O 
Q S 
a a 
na 
«s 

J a a 
Z H

& fin

< a 
a 
s 
o 
s 
o 
o 
a 
Z - 
M 2

2 ><£ o 
N g 
H s 
a 
§ § 
S a

g

H

GO 
c 
o 
o
o 

75

"o

"o

O

-2

o 
& 

o 
O 
0) 
c

>ca 
.N

o 
g

CD

<

Ui 
5 

o 
<2

(D 
’g

O 
e 

o 
o 
<D 
fi

>ca 
.N

O 
g
‘S*
fi 
c/i 
fi 
ca

<!

un

—

un

N 
O

< 
H 
O 
H

a
3 
O 
s 
o 
o
3 
<
N
S i

m S
2 «
§ H

3 

c 
cd
g

<D 
73

>c3

c
<D 
g 
<

1

Ui 
a 
o
O

s 

o 
fi

<D 
75

oa 
S
Ui 
fi

Ui- 
CD

fi

■fi

Ui- 
ca 
£ 

o 
g 
’Sc 
o 

"6 
a

g 

o 
a 
o 
1 

-2 
o 

W

<D 
cS 
’bi 
g

w-
’o 
£ 
a 
o 
o
cT

«a 
s
Ui 

>o3 
g

<D 
75

C3

Ui 
S

Ui
V 

"ca

ca

<

r 
o

Ui 
fi
S

o 
75
0) 
O 
ca 
o

"ca 

fi 
ca 

"H

S

<D

g 
fi 
<

ca

q" Q 
S 15 
£ o 

a p 
« o 

75 o
O Oi 
« £ 
o 4-> 
g 8

-fi *2 
o — 
O Ui-

o ca 

o o 

a 1 

jca
3 Ui- 
■2 w 
2 c 
ca rt 
a s 
« g

.2 ©

■§

S £

Ui

3

<s

<p 
"fi

o
& 

o 
o

_N

’o 
g

Ui-

fi 
ui
fi 
ca 
> 
<

\O 

ca

vn

N 
O

< 
H 
O 
H

D 
al 

.s 

o .2 
5 o 
2? 

Pfi Ui- 
1—4 (D 

.2
N 5 
H ? 

a o 
O <2 
§ W

X

fi
0) 
>
fi 
o

<D

Ui-

c 
fi

"ca 
-S?

o

o 
"ca 
oo 
<p

CD
Ta 

o 
o 
s 
o 
o
CD

g 
O 
o 
ui

<2

>ca 
Cu

.2
1 

o

o 
o.
CD 

75

’S

o 
ca
u5-

"ca 
.o. 
’o 
€ 

cu

ca

VO 
o

N 
O

<
H 
O 
H

g 
o

1

a 
a a
o 
a 
a a a
Q 
s 
H 
Z a 
n a — 
Z + 
< 2 
2 + 
N >n
>
O N
a 2 fi* CL cu

A
D

M
IN

IS
T

R
A

TO
R

, 
C

O
N

D
U

C
Ă

T
O

R
U

L
 C

O
M

PA
R

TI
M

EN
TU

LU
I

(C
O

N
D

U
C

Ă
T

O
R

U
L 

IN
ST

IT
U

ȚI
E

I D
E

 C
R

E
D

IT
) 

FI
N

A
N

C
IA

R
-C

O
N

TA
BI

L,
N

um
el

e,
 p

re
nu

m
el

e,
 se

m
nă

tu
ra

 
N

um
el

e,
 p

re
nu

m
el

e ș
i

și 
șt

am
pi

la
 in

st
itu

ție
i d

e c
re

di
t 

se
m

nă
tu

ra



PREȚURILE 
publicațiilor legislative pentru anul 2004 

— pe suport tradițional —

*) Cu excepția numerelor bis în care se publică acte cu un volum extins și care interesează doar un număr restrâns de utilizatori.

Nr.
crt. Denumirea publicației

Valoarea Valoarea
abonamentului abonamentului trimestrial

anual _________________________ — lei —________________________
— lei — Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV

1. Monitorul Oficial, Partea I, în limba română
2. Monitorul Oficial, Partea I, în limba română,

numere bis*)
3. Monitorul Oficial, Partea I, în limba maghiară
4. Monitorul Oficial, Partea a II-a
5. Monitorul Oficial, Partea a III-a
6. Monitorul Oficial, Partea a IV-a
7. Monitorul Oficial, Partea a VI-a
8. Colecția Legislația României
9. Colecția de hotărâri ale Guvernului și alte 

acte normative
10. Repertoriul actelor normative
11. Decizii ale Curții Constituționale
12. Ediții trilingve

9.875.000 2.468.750 2.715.750 2.987.500 3.286.000
1.780.000 — — — —

7.900.000 1.975.000 1.975.000 1.975.000 1.975.000
12.500.000 3.125.000 3.125.000 3.125.000 3.125.000
2.530.000 632.500 632.500 632.500 632.500

10.680.000 2.670.000 2.670.000 2.670.000 2.670.000
9.850.000 2.462.500 2.462.500 2.462.500 2.462.500
2.500.000 625.000 687.500 756.500 832.500
4.150.000 1.038.000 1.141.500 1.255.500 1.381.500

625.000 — — — —
470.000 — — — —

2.500.000 — — — —

Toate publicațiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial“ sunt purtătoare de T.V.A. în cotă de 9%, aceasta fiind 
inclusă în prețul de abonament.

Pentru siguranța clienților, abonamentele la publicațiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial“ se pot efectua prin 
următorii difuzori:

♦ COMPANIA NAȚIONALĂ „POȘTA ROMÂNĂ” - S.A. - prin oficiile sale poștale
♦ RODIPET — S.A. — prin toate filialele
♦ INTERPRESS SPORT — S.R.L. — București, str. Hristo Botev nr. 6

(telefon/fax: 313.85.07; 313.85.08; 313.85.09)
♦ PRESS EXPRES — S.R.L. — Otopeni, str. Flori de Câmp nr. 9 

(telefon/fax: 221.05.37; 0745.133.712)
♦ M.T. PRESS IMPEX — S.R.L. — București, bd. Basarabia nr. 256 

(telefon/fax: 255.48.15; 255.48.16)
♦ INFO EUROTRADING — S.A. — București, Splaiul Independenței nr.202A 

(telefon/fax: 212.73.54)
♦ ACTA LEGIS — S.R.L. — București, str. Banul Udrea nr. 10, 

(telefon/fax: 411.91.79)
♦ CURIER PRESS — S.A. — Brașov, str. Traian Grozăvescu nr. 7 

(telefon/fax: 0268/47.05.96)
♦ MIMPEX — S.R.L. — Hunedoara, str. Ion Creangă nr. 2, bl. 2, ap. 1 

(telefon/fax: 0254/71.92.43)
♦ CALLIOPE — S.R.L. — Ploiești, str. Candiano Popescu nr. 36 

(telefon/fax: 0244/51.40.52, 0244/51.48.01)
♦ ASTOR-MED — S.R.L. — Iași, str. Sucidava nr. 2, bl. U2, sc. C, ap. 2 

(telefon/fax: 0232/27.91.76, 0232/25.84.27)

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 184/3.III.2004 conține 16 pagini. Prețul de vânzare 14.000 lei ISSN 1453-4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

